alios etiam romanos pontifices et sedem 
apostolicam aut eius legatos etiam / de latere erigi vel in titulum aut commendam seu 
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administrationem alicui concedi nequiret, sed perpetuis futuris temporibus per pro tempore, ut 
prefertur, deputatas et electas tredecim personas et neminem alium regeretur et gubernaretur; / 
quodque ipse tredecim persone utsupra deputate et electe ab eadem domo et illius ac bonorum, 
fructuum et reddituum pro elemosinarum oblatarum et legatorum predictorum regimine, cura et 
administratione per pro tempore existentem parrochialis ecclesie, / infra cuius limites dicta 
domus existebat seu pro tempore existeret, rectorem seu loci ordinarium vel quosvis alios etiam 
apostolica auctoritate fungentes amoveri aut super illis quovismodo velari, turbari aut molestari 
non possent, statuit et ordi / navit necnon domui ac deputatis et electis predictis, quod omnibus 
et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, favoribus et gratiis in genere 
tamen concessis, quibus alia pia loca eorumque persone tam de iure quam ex privilegio / aut 
consuetudine utebantur, potiebantur et gaudebant ac uti, potiri et gaudere possent quomodolibet 
in futurum uti, potiri et gaudere libere et licite valerent, concessit et indulsit, nencon omnes et 
singulas alias erectiones, concessiones, provisiones, / mandata et quasvis alias dispositiones per 
ordinarium aut legatos predictos seu etiam ipsum Paulum predecessorem et Sedem eandem cum 
quibusvis clausulis et decretis contra suarum super approbatione, confirmatione, suppletione, 
decreto, / innovatione, erectione, institutione, applicatione, appropriatione, indulto, statuto, 
ordinatione, concessione et posteriori indulto huiusmodi litterarum conficendarum tenorem in 
aliquo pro tempore factas, nullas, irritas, inanes nulliusque roboris et momenti / esse, sicque per 
quoscumque iudices et commissarios ordinarioe et delegatos etiam palatii apostolici causarum 
auditores et Sancte Romane Ecclesie cardinales sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter 
iudicandi, diffiniendi et intepretandi facultate iudicari et / diffiniri et interpretari debere ac 
quicquid secus super his a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari 
contingeret irritum et inane decrevit, non obstantibus quibusvis apostolicis ac in provincialibus 
et sinodalibus conciliis editis constitutionibus et ordinationibus, / statutis et consuetudinibus, 
privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis quibusvis locis piis et ecclesiis sub 
quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis derogatoriarum derogatoriis aliisque 
efficacioribus et insolitis clausulis irritantibus et aliis decretis / quomodolibet concessis ac etiam 
iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus illorum veriores pro sufficenter expressis 
habens illis alias in suo robore permansuris specialiter et espresse derogavit ceterisque 
contrariis quibuscumque, ne autem de absolutione, / confirmatione, approbatione, suppletione, 
decreto, innovatione, erectione, institutione, applicatione, appropriatione, indulto, statuto, 
ordinatione, concessione et posteriori indulto ac derogatione predecessoris huiusmodi pro eo 
quod super illis ipsius Pauli predecesso / ris eius superveniente obitu littere confece non fuerunt, 
valeat quomodolibet hesitari presidentesque predicti illorum frustrentur effectu, volumus et 
similiter apostolica auctoritate decernimus quod absolutio, confirmatio, approbatio, suppletio, 
decretum, innovatio, erectio, institutio, / applicatio, appropriatio, indultum, statutum, ordinatio, 
concessio et posterius indultum predecessoris huiusmodi perinde a dicta die pridie Idus 
Kalendas augusti suum sortiantur effectum, ac si super illis ipsius predecessoris littere sub 
eiusdem diei date confecte fuissent, prout superius enarratur; / quodque presentes littere ad 
probandum plene absolutionem, confirmationem, approbationem, suppletionem, decretum, 
innovationem, erectionem, institutionem, applicationem, appropriationem, indultum, statutum, 
ordinationem, concessionem et posterius indultum predecessoris huiusmodi ubique suffi / ciant, 
nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur, nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostre voluntatis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum / Petri et Pauli 
apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis 
dominice millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, sextodecimo kalendas februarias, 
pontificatus nostri anno primo”. 
Quocirca, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus / quatenus vos vel duo aut unus 
vestrum per vos vel alium seu alios litteras preinsertas et in eis contenta quecumque ubi et 
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quando opus fuerit ac quoties pro parte dilectorum filiorum presidentium comunitatis Cumane 
predictorum vel alicuius eorum fueritis requisiti, solemniter publicantes / eis et eorum cuilibet in 
premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciatis auctoritate nostra illos confirmatione, 
approbatione, suppletione, decreto, innovatione, erectione, institutione, applicatione, 
appropriatione, indulto, statuto, ordinatione, concessione et / posteriori indulto aliisque 
supradictis iuxta preinsertarum litterarum earundem continentiam et tenorem pacifice frui et 
gaudere, non permittentes eos vel eorum aliquem desuper per quoscumque quomodolibet 
indebite molestari contradictores quoslibet et inobedientes per sententias, / censuras et penas 
ecclesiasticas aliaque iuris remedia eadem auctoritate nostra appellatione postposita 
compescendo ac legitimis super his habendis servatis processibus, easdem sententias, censuras et 
penas etiam iteratis vicibus quotiens opus fuerit, aggravando et interdictum / ecclesiasticum 
imponendo, invocato etiam ad hoc si opus sit auxilio brachii secularis, non obstantibus felicis 
recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri, qua cavetur ne quis extra suam civitatem 
et diocesim, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra / unam dictam a fine sue diocesis, ad 
iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede Apostolica deputati extra civitatem et diocesim in 
quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut alii vel aliis vices suas committere 
presumant ac de duabus dictis in concilio generali / edita, dumodo quispiam ultra tres dictas ad 
iudicium presentium vigore non extrahatur aliisque apostolicis constitutionibus necnon omnibus 
illis que in dictis litteris volumus non obstare, seu si aliquibus comuniter vel divisim ab eadem sit 
Sede indultum, quod interdici, suspendi / vel excomunicari non possint per litteras apostolicas, 
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo 
sexagesimo quinto , / sextodecimo kalendas februarias, pontificatus nostri anno primo. 

(Sygillum plumbeum dependens) 

(Bulla cum filo canapis) 

Note: 

Scrittura: cancelleresca pontificia. 

Sul recto, trovansi, con altra grafia coeva: 
Sub plica in sinistro latere: “Ludovicus ces(areu)s pro sum(ma)ta”; 
In dextero latere: “Vidit Cae(sar) Glorierius”. 

Sul verso, trovansi: 
Lettere maiuscole a cancello della medesima mano del redattore della pergamena; 
Con grafia moderna a matita: “1565”, nonché, con altro inchiostro, la predetta lettera B; 
Sub plica in dextero latere: “In fide de Avila”.    

Presupposto essenziale: 
Il presente documento va posto in strettissima ed imprescindibile relazione logico/temporale con 
la pergamena contrassegnata dalla lettera C, alla cui analisi diplomatica si rinvia.  
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Cose notevoli: 

Tipologia del documento 
Il documento in argomento è una bolla papale, appartenente al genus delle bullae minores o 
brevia, le quali, a differenza delle bullae maiores o privilegia, che sono attributive o 
confermative  di speciali status quali immunità, protezioni ed altre concessioni ecclesiastiche 
(tale è il caso della pergamena C), sono attributive di meri atti esecutori, quali, ad esempio, 
commissioni o notificazioni. 
Ad ulteriore riprova di tale tipologia, il sygillum plumbeum dependens, recante l’effigie di papa 
Pio V, è legato (non “cum filo serico”, ma) “cum filo canapis”, il che sta ad attestare, anche 
sotto la veste formale,  la “minore” dignità della bolla in argomento, che, come si è visto, è 
attributiva di un mero incarico ai soggetti ecclesiastici sopra menzionati. 
Rimane impregiudicata la questione circa la scelta di tali alti ecclesiastici esterni (l’arcivescovo 
di Chieti ed il vescovo di Amelia) affidatari delle “litteras preinsertas”.  

Datazione 
Per tutto quanto concerne questo aspetto, si rinvia a quanto esposto per il documento C.    

Notizie storiche sull’istituzione 
Si rimanda, anche in questo caso, a quanto esposto per il documento C.  
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Pergamena n. 13: Instrumentum finis et venditionis, 1583 febbraio 8 
(F) 
Trascrizione 
(v)  Finis et vendictio dominorum prepositi Francisci / et Pauli fratrum de Coldirariis a domino / 
Ioanne Iacobo pariter Coldirario.   

[F] 

(r) Reperitur in breviaturis instrumentorum rogatorum / per me notarium infrascriptum inter 
cetera / adesse infrascriptum tenoris huismodi, videlicet /: In nomine Domini, amen. Anno a 
nativitate eiusdem / milessimo quingentessimo octuagessimo tertio, indictione / undecima, die 
martis octavo, mensis februarii. Dominus / Ioannes Iacobus Coldirarius dictus Brasatus de 
Domasio / , filius quondam domini Petrimarie, habitator Domasii lacus Comi, omnibus / 
melioribus modo, iure, quibus melius potuit, non / in metu, dolo nec ductu terrore, sed sponte, 
voluntarie / et animo deliberato, fecit finem, remissionem /, liberationem et pactum de non 
petendo et ulterius / de non agendo nec causando imperpetuum, ac etiam / vendictionem, datum 
et totius sui iuris transla / tionem ad proprium, in manibus domini Pauli pariter / de Coldirariis de 
Domasio predicto, filii quondam domini Alexandri / , habitatoris  Domasii  predicti, ibi  
presentis, 
stippulantis et ementis / , pro se et suo nomine 
proprio, item nomine et vice et ad partem / et 
utilitatem reverendi domini prepositi Francisci 
fratris sui / ex eodem patre, nominative et 
generaliter de omni / et qualibet iure, actione, 
ratione et regressu eidem / domino Ioanni Iacobo 
venditori spectanti et pertinenti in et / sub bonis 
et hereditatibus relictis per nuncquondam 
dominos / presbiterum Abondium, Prosperum, 
Luciam et suprascriptum / quondam dominum 
Alexandrum, olim fratres et sororem ex eodem / 
patre et olim patruos et amisam dicti domini 
Ioannis Iacobi / venditoris et olim dicti quondam 
Petrimarie fratres et sororem / ex eodem patre, et 
hoc tam per testamentum quam sine testa / mento 
hinc retro usque hodie; item, de omni et toto eo / 
quod dictus dominus Ioannes Iacobus petere, 
agere, consequi et habere / posset, poterat et 
potuisset tam ratione premissorum omnium /, 
quam quavis alia causa et occasione que dici et 
excogitari / posset, poterat et potuisset hinc retro 
usque hodie contra / suprascriptos fratres de 
Coldirariis  et   eorum  bona   et  res  et  contra  / 
tenentes et possidentes de eorum bonis et rebus /; et hec omnia cum omnibus suis iuribus 
universis /; in forma extendatur /; promissit defendere, in pena pretii infrascripti /; et pro suo dato 
et facto /; insuper, sub pacto capiendi /;  renuntiando omnibus statutis /; et hancquidem finem, 
remissionem et vendictionem /, datum et predicta omnia utsupra vendita ac remissa cum / suis 
iuribus, suprascriptus dominus Ioannes Iacobus venditor fecit et facit / suprascripto domino 
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Paulo emptori, pro se et nomine quosupra, presenti, pro pretio / librarum quinquecentum 
tertiolorum, que debent esse pretium ex / conventione dictarum partium instrumenti huius 
vendictionis fiende / per suprascriptum dominum Paulum, pro se et nomine suprascripti 
reverendi domini fratris sui /, eidem domino Ioanni Iacobo de bonis et iuribus in eo vendictionis / 
instrumento describendis, rogando a me notario infrascripto hodie / [i]bidem paulo post; et hoc 
pro pretio /; renuntiando exceptioni; et ne ullo tempore /; et generaliter; qui venditor iuravit 
predicta omnia habere / rata in perpetuo et omni tempore, et eis nullo tempore contrafacere 
aliqua / ratione iuris comunis; in pena totius damni /. 
Actum Domasii in aula domus habitationis suprascriptorum  emptorum /; interfuerunt ibi testes 
ad premissa omnia vocati dominus Gabriel / Canova filius domini Ioannis Antonii aurificis, 
dominus Ioannes Baptista Stampa / filius domini Ioannis Antonii ambo de Grabadona, et 
Nocentius de / Fachinetis filius quondam domini Andree de Alzate inferiori comitatus / Bergami; 
et pro notariis Ioannes Antonius de Sebregondis filius Laurentii /, Ioannes Antonius et Ioannes 
Baptista fratres della Porta filii Ioannis, omnes / de Domasio predicto, et omnes noti /.